Periculum itaque facere iuvat, an post GOTHOFREDVM liceat nobis hanc legem veluti de fuga retrahere, suaeque restituere integritati. Saepe diximus, praecipue haec id dedisse operam Augustum, *ne quod omnino nuptiis impedimentum inferretur.* c) Nullum vero erat impedimentum nuptiarum grauius, quam promiscua illa diuortiorum licentia, quae paullo ante tempora Augusti ita inualuerat, vt ob leuissimam quamuis suspicionem, ob simultates cum socru muliebres, ob spem conditionis pinguioris, ob secretum cum liberta colloquium, matrimonia auspiciatissima diuellerentur. Quum ergo tristis illa conditio et viros et feminas complures a matrimonio absterret: nihil prius nihilque antiquius sibi habuit Augustus, quam vt istam licentiam lege nostra prudenter coerceret.

Id eum fecisse lege PAPIA POPPAEA, ita docet SVETONIVS: d) *Quumque etiam immaturitate sponzarum, et matrimoniorum crebra mutatione, vim legis eludi sentiret: tempus sponzas habendi coarctauit, DIVORTIIS modum imposuit.* Circa quem locum dupliciter errare video viros doctos, quorum quidam cum V. C. BARN. BRISSONIO e) SVETONIVM de lege Iulia de adulteriis loqui existimant, quum manifesto agat de lege Papii Poppaeae: alii vero verba eius ita interpretantur, vt Augustum diuortii certam

Hh 3

formam

a) L. 9. ff. de diuort. b) L. vn. ff. vnde vir et vx. c) L. 72. §. vlt. ff. de cond. et dem. d) Aug. esp. xxxiv. e) Ad L. Iul. de adult. p. 123.

formam dedisse, et in iis sollempnitates quasdam exegisse, dicant, quo sensu ipse GOTHOFREDVS verba historici accepisse videtur. Sed vnusquisque videt, *modum diuortii imponere* hic idem esse, ac diuortia coercere, vt tam frequenter non fiant: quemadmodum auctoribus nostris lege Falcidia *modus* legatis constitutus, a) legata non vltra ciuilem *modum* relicta, b) et vsuris *modus* esse, dicuntur. Eadem formā leges nostrae eleganter dicunt *modum adiicere*, c) *moderari*, d) *modum rei excedere*. e) Ex quo sane sequitur, vt Augustus sanctionibus poenalibus coërcuerit diuortia. Id quod etiam clarissime patet ex verbis PAVLLI de vxore captiua, nolente ad virum redire: f) *Quod si noluerit, nulla caussa probabili interueniente, POENIS DISCIDII tenebitur.*

Qua in re autem istae *poenae discidii* constiterint, facile discimus ex parte verborum legitimorum, quae seruauit VLPIANVS. g) Nempe in redditione dotis. Quum vero haec redditiō in se poena non sit, quum maritus, soluto matrimonio, dotem cogatur reddere, etiamsi nihil aduersus leges admiserit: alio loco nobis ostendit VLPIANVS, h) quid circa redditionem dotis obtinuerit, si vel mariti vel vxoris culpa factum esset diuortium. Nimirum si maritus moribus occasionem huic discidio dedisset, dos in quantitate consistens ob mores grauiores praesens, ob mores leuiores senū mensium die; quae non consistebat in quantitate, cum fructibus tantis, quanti per quadriennium capi possent, reddenda erat. Sin culpa mulieris, aut patris, cuius in potestate erat, factum fuerat diuortium: dotem non integram recipiebat mulier, sed praeter ea, quae propter impensas in res dotales factas, vel propter res donatas, amotasque a muliere, nec non propter liberos penes maritum manebant, quaedam etiam morum nomine retinebantur, quae omnia accurate idem exponit VLPIANVS, i) infra a nobis interpretanda pluribus. Equidem id ius ex formula vetere actionis rei vxoriae QVANTVM AEQVIVS MELIVS accessit BOETHIVS: k) sed recte a V. C. SCHVLTINGIO obseruatum est, ICTOS non potuisse interpretando definire certas partes, et praeterea, id ius ex lege vetere esse, disertè scribit THEODOSIVS iunior. l) Quum itaque antea, libera adhuc republica, ob mores graues vxoris tota dos penes virum maneret, testibus PLVTARCHO m) et PLINIO, n) apud VLPIANVM autem certa tantum dotis pars retineri posse dicatur: non abs re colligere mihi videor, illud ius inuectum esse lege Papii Poppaeae, post quam nullius legis exstat memoria, qua inuectam credere liceat hanc dotis retentionem.

Quae quum ita sint, ego quidem tale fuisse censeo caput legis nostrae XXXIV:

*Soluto citra culpam vxoris matrimonio, si mulier ob mores viri diuortit, vir eam dotem, quae annua, bima, trima die reddi debet, ob maiores mores praesentem, propter minores senū mensium die reddito. Quod ad dotem, quae praesens reddi solet, et dotale praedium Italicum, et QVIDQVID EX VXORIS vel libertorum eius BONIS AD EVM*

PER.

a) L. 1. pr. et L. 81. in fin. ff. ad L. Falc. b) Tacit. Ann. lib. 1. cap. viii. c) L. 6. §. 3. de offic. proconf. d) L. 6. §. 3. eod. e) d. L. 6. §. 3. f) PAVLLI Lib. 111. L. 8 ff. de capt. et postl. g) VLP. Lib. vii. L. 64. §. 6. et §. 10. ff. solut. matr. h) Fragm. tit. vi. §. xiiii. i) Ibid. §. x. sequ. k) Ad Topic. Cic. Lib. vi. l) Nouell. Theod. tit. xvii. de repud. m) In Mario p. 274. n) Hist. Nat. Lib. xiv. cap. xiii.

PERVENIT, NEC NON, SI DOLO MALO FACTVM SIT, QVO MINVS PERVENIRET: QVANTA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIAM ipse eiusue heredes DATO, et vir simul fructum quadriennii praefato. Sin mulieris culpa disfidium factum, morum nomine maritus, grauiorum quidem sextam; leuiorum octauam dotis partem retinet.

II. SOLVTO, inquit lex; CITRA CVLPAM VXORIS MATRIMONIO. Non ergo Augustus sustulit diuortiorum libertatem, sed modum illis imposuit, nec ea, nisi ex iusta causa, nempe ob mores alterius coniugis intolerabiles, fieri voluit. Vti vero iam CICERONIS a) aeuo non quaerebatur, vter coniugum nuncium miserit, sed penes quem culpa esset? ita idem valuit post legem Papiam Poppaeam. b) Quum autem quisque secundum se dare soleat sententiam: opus erat arbitrio iudicis, qui, vtrius culpa diuortium esset factum, definiret. Quem in finem prodita erat actio malae tractationis, quam ex QVINCTILIANI declamationibus c) ac institutionibus oratoriis d) in lucem protraxerunt VV. CC. CHARONDAS e) et ANT. SCHVLTINGIVS. f) Apparebat itaque, finito hoc iudicio, diuortium factum esse vel culpa vtriusque, vel culpa mariti, vel culpa vxoris. Si par vtriusque esset culpa, neuter quidquam ex alterius bonis lucrabatur. Et eo pertinet elegans textus SCAEVOLAE: g) Quum mulier viri lenocinio adulterata fuerit, nihil ex DOTE retinetur. Cur enim improbet maritus mores, quos ipse aut ante corruptit, aut postea probauit? Sin culpa teneret maritum, adeoque VXOR OB MORBS VIRI DIVORTISSET, tunc aequissimum erat, ei dotem cum lucro reddi. Sunt vero MORES vel grauiores siue maiores, vti VLPIANVS h) vocat, vel leuires siue minores. Grauiores sunt adulteria: leuires reliqui omnes, quos coniux in coniuge ferre nequeat. Vtroque casu maritus, qui moribus male compositis occasionem diuortio dederat, vxori reddere tenebatur dotem. Hinc PAVLLVS apud BOETHIVM: i) Si DIVORTIVM est matrimonii, et hoc sine culpa mulieris factum est, DOS INTEGRA repetetur. Sed quia, vti monui, haec quidem redditio dotis nihil in se poenae habet, quippe ad quam, et morte soluto matrimonio, non modo maritus, sed et eius heredes sunt obstricti: hinc Augustus eam conditionibus paullo durioribus circumscribendam existimabat. Nimirum dos aut pondere, mensura numeroue, aut in fundis aliisque rebus haut fungilibus constabat. De illa lex addit: VIR EAM DOTE, QVAE ANVA BIMA TRIMA DIE REDDI DEBET, OB MORBS MAIORES PRAESENTEM, PROPTER MINORES SENVM MENSIVM DIE REDDITO. Res fungibilis in dotem data, reddenda erat ordinarie pensionibus tribus, id est, annua, bima, trima die, nisi, vt praesens redderetur, diserte conuenierit. k) Quemadmodum enim plerumque, qui dotem promiserant, eam non praesentem, sed, annua, bima, trima die, numerabant, ceu ex CICERONE l) et POLYBIO m) erudite docet V. C. GERNOODT: n) ita et iisdem pensionibus eam reddi, videbatur aequissimum. Sed hoc bene-